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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá diskurzní ironií v diskusním pořadu a prozodickou

charakteristikou jejich akustických korelátů – konkrétně průběh f0, intenzita a

tempo. Hlavním cílem je zjistit, zda je ironie akusticky podpořena a jak.

Vzhledem k tomu, že definice pojmu ironie je poměrně složitá a zabíhá do mnoha

oblastí, bylo nutné nejdříve důkladně nastudovat odbornou literaturu zabývající se

problematikou z několika různých pohledů (např. sociolingvistika, pragmatika,

akustika). V teoretické části nabízíme přehled různých přístupů k pojmu

samotnému i k výzkumu daného tématu. Dále práce poskytne základní přehled

znaků, které dle předchozích výzkumů doprovázejí výskyt ironie, a to jednak

znaků lexikálních a neverbálních, ale také, a především, těch akustických.

Praktická část pracuje s materiálem z televizního diskusního pořadu, který

nejdříve prošel výběrem na základě kontextu (z textových přepisů byly vybrány

ironické úseky). Vybrané ironické a neironické úseky podrobíme akustické a poté

i subjektivní percepční analýze. Výsledky ironických a neironických promluv poté

porovnáváme mezi s sebou a zaměřujeme se na rozdíly, které je od sebe

percepčně nebo akusticky odliší.

Práce může přinést nové poznatky na poli výzkumu ironie v českém

jazykovém prostředí. Vzhledem k tomu, že tento druh výzkumu je v ČR poměrně

mladý, mohl by náš výzkum nabídnout pomoc pro další výzkum.

Klíčová slova: ironie, diskurzní ironie v češtině, znaky ironie, ironický tón

hlasu, politická debata.

ABSTRACT

Bachelor thesis is concerned with discursion irony in discussion TV show and

prosodic characteristics of its acoustic correlates - concretely f0 level, intensity

and speech rate. The main goal is to discover, whether or not is the irony

acoustically enhanced and how. The definition of irony as a term is quite

complicated and involves into many areas. Therefore it was needed to thoroughly

study technical publications written about the problematics from several different

views (for example sociolinguistic, pragmatics, acoustics). In the theoretical part

the thesis offers an overview of different approaches to the term itself as well as to

the research of given subject. Hereafter the thesis offers basic overview of

elements, which by previous researches accompany an appearance of irony, both

lexical and non-verbal signs and last but not the least, the acoustical ones.

Practical part works with material from television discussion show, which at

first went though process of selection based on context (ironical parts were

selected from written transcription). Selected ironical and non-ironical parts will

be put through acoustic and subjective perception analysis. The results of ironic

and non-ironic discourses will then be compared to each other with focus on

differences, which perceptionally and acoustically differ the discourses.

The thesis may bring new findings in the field of research if irony in the

Czech language environment. Given the fact the research in the Czech Republic is

quite young, this work could provide useful help for following research.

Key-words: irony, discourse irony in Czech, characters of irony, ironic tone

of voice, political debate.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na prozodické charakteristiky diskurzní

ironie v diskusním pořadu České televize Otázky Václava Moravce. Konkrétně

nás bude zajímat, zda se ironické a neironické promluvy od sebe liší v hodnotách

vyjadřujících průběh f0, intenzitu a tempo (hláskové a slabičné). K získání

vypovídajících čísel použijeme metodu kombinující výběr ironických úseků

z textu se subjektivní percepční analýzou a akustickým měřením. Téma bude také

hlouběji prostudováno pomocí odborné literatury. Práce nabídne i stručné shrnutí

dosavadních poznatků k tématu.

Téma bylo vybráno zejména s přihlédnutím k zájmu autorky práce. Další

motivací byla potřeba hlouběji definovat pojem ironie i pro české prostředí.

V teoretické části shrnujeme dosavadní informace o tématu. V první kapitole

se věnujeme vymezení pojmu ironie, které je někdy vzhledem

k multidisciplinárnímu zájmu problematické. Dále se zaměříme na obecné dělení

ironie a speciální pozornost budeme věnovat i typologii podle R. W. Gibbse,

kterou považujeme za aplikovatelnou na české jazykové prostředí. Stručně

připomeneme několik prací zabývajících se definicí pojmu ironie a vývoj zájmu o

tento jev. Pozastavíme se i u důležité sociální funkce ironie.

Druhá kapitola bude obsahovat popis lexikálních, neverbálních a akustických

znaků ironických promluv. O neverbálních znacích, tedy gestech a pohledech,

pohovoříme jen velmi stručně. Větší pozornost bude věnována lexikálním a

především akustickým znakům. Zmíníme také pojem ironický tón hlasu a

pokusíme se ho doložit příklady z prací jemu věnovaných.

Dále, ve třetí části, představíme podrobněji záměr práce, definujeme hypotézy

a určíme si hlavní výchozí materiály.
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Čtvrtý oddíl, kterým začíná praktická část práce, bude popisovat metody

použité při získávání materiálu, jeho zpracování a přípravě analyzovaných vzorků.

Popíšeme i postup samotné analýzy - hlavní tři části (textový výběr, percepční

analýza, měření akustických aspektů) více popíšeme.

Výsledky budou zpracovány a představeny v kapitole páté. Nejprve uvedeme

výsledky celkové, tedy srovnání všech ironických a neironických promluv,

pomocí naměřených hodnot průběhu f0, intenzity a tempa. Následovat budou

výsledky dílčí, a to konkrétně hodnoty typické pro jednotlivé mluvčí. Nakonec

pohovoříme o percepční analýze a jejích výsledcích.

Šestá kapitola bude věnována diskusi nad předloženými výsledky. Vedle

zamyšlením nad jejich významem se zaměříme i na jejich možné odůvodnění.

V závěru shrneme přínos práce a navrhneme další postupy ve výzkumu ironie.
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1. CO JE TO IRONIE

1.1. POJEM IRONIE

Původ slova ironie bychom mohli hledat už v daleké antice. Je pravděpodobně

odvozené z řeckého slova eironia znamenajícího nevybíravý podvod
1
. Využíval ji

Sokrates ve své metodě
2
, čímž přilákal zájem řečníků a filozofů. Byla zařazena

mezi rétorické figury. V poetice je jedním z tropů
3
. V dnešní době údajně

neznáme jazyk, kde by se neobjevila (Schwoebel, Dews, Winner, & Srinivas,

2000). V současnosti je ironie rámcově popisována jako prostředek vyjádření

něčeho více než jen řečeného. Konkrétnější vymezení pojmu se ale mnohdy velmi

liší.

1.1.1. IRONIE JE, KDYŽ…

Důležité je si uvědomit, že chápání pojmu ironie se proměňuje i historicky. Od

starověku převládal názor, že ironie vyjadřuje opak toho, co je řečeno. Toto

tvrzení upravil například Kierkegaard, který tvrdil, že ironie nemá říkat opak, ale

upozornit na menší pravdivost výroku (Katz, 2000), a že ironie ve skutečnosti

nechce být pochopena (Muecke, 1970).

Jako jedni z prvních navrhli propracovanou teorii Sperber a Wilson (Sperber

& Wilson, 1981 in Kumon-Nakamura et al., 1984). Tzv. teorie zmínky (mention

theory) říká, že ironická tvrzení jsou pouze zmíněna, aby vyjádřila opovržlivý

názor či postoj vůči jinému tvrzení, případně aby poukázala na jeho nesprávnost.

Teorii lze demonstrovat na následující situaci: Venku silně prší, a proto byla

skupina přátel nucena zrušit plánovaný piknik. Pronesení výroku: ,,Nádherný

den,“ vyjadřuje opovržení či nespokojenost se zrušením pikniku.

1
V anglickém originále unscrupulous trickery (Katz, 2000)

2
Pravda se dokazuje spornými tvrzeními – Sokratova metoda

3
Nepřímé obrazné pojmenování na základě podobnosti (http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/)
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Podle Clarka a Gerriga je ironie přetvářkou. Jejich tzv. teorie přetvářky

(pretense theory) tvrdí, že jde o pragmatickou neupřímnost, kdy mluvčí jakoby

hovoří k nezasvěcenému publiku a podle toho volí prostředky (Clark & Gerrig,

1984 in Kumon-Nakamura et al., 1984).

Další přístup k diskurzní ironii pracuje s nenaplněným očekáváním. Jde o

teorii aluze (allusional theory). Projevuje se obvykle porušením pragmatických

pravidel, nejčastěji upřímností. Věta „Dnes je nádherné počasí“ například

vyvolává v posluchači očekávání, že je slunečno a neprší. Pokud je tedy

pronesena za deštivého a chladného dne, dojde k porušení očekávání (Kumon-

Nakamura et al., 1984).


[…]

35

(IR026 – jakýchsi

zázračných osobností), zlehčení (IR020 – rozkopali bábovičky), sarkasmus (IR006

– jste nejlepší) a v neposlední řadě škádlení (IR011 – to se vám v poslední době

stává často, pane ministře). V našem materiálu se naopak nevyskytla

ironická/řečnická otázka nebo ironické děkování, výzva či pochvala opakem.

Naopak některé ironické úseky jsme do výběru zařadili zejména na základě

studia Gibbsovy studie (2000). Jednalo se například o IR031 (pan ministr tu bude

kňučet, tak jako celá vláda, že jsme jim rozkopali bábovičky), ten se ale

v percepčním testu neprojevil tak, aby byl označen za IR-i. Další příklad

hyperboly najdeme u IR063 (že vám raději ruka upadne).

35 Několikrát byla doprovázena prodloužením slova – např. IR056 (chudák Honza Fischer)
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6.4. Přínos práce

Téma, kterým se tato práce zabývá, je velmi široké. Doufáme, že jsme svými

poznámkami vyzdvihli alespoň několik zajímavých cest, kterými se lze při další

analýze ironie v češtině ubírat.

Dalším pracím by mohla pomoci naše zkušenost s takto kombinovanou

metodou, a její nevýhody a výhody námi popsané. Domníváme se totiž, že

vzhledem k tomu, že ironie zasahuje v podstatě do všech složek komunikace

(verbální, akustické, neverbální, pragmatické atd.), mohla by kombinace několika

různých přístupů přijít se zajímavými výsledky. Doufáme, že se tato práce stane

pro někoho odrazovým můstkem v jeho vlastním výzkumu, nebo že mu alespoň

poskytne srovnání s jeho vlastními poznatky.

Přínos této práce by mohl být i ve výběru materiálu, který byl extrahován ze

spontánního mluveného projevu. OVM jsou pořadem diskusním, kde dochází

k často neregulovaným přirozeným výměnám názorů. Aktéři jsou často sice

veřejně činné osoby, ale nejde rozhodně o profesionální mluvčí (i vzhledem

k použití převážně obecné češtiny). Kromě práce Markové, Filippové a Volína

(2009), kteří v analýze použili vedle hraných ironických promluv i záznamy

z diskusního pořadu, se dosud v ČR publikované práce zabývaly spíše materiálem

jednak čteným (Marková & Studenovský, 2012) a jednak textem popisujícím

situace, kde se ironie vyskytla (Pospíšilová & Filippová, 2011).

Nelze také pominout osobní přínos pro autorku práce. Vzhledem ke koncepci

práce a zvolené metodě bylo možné získat základní přehled nejen o tématu

samotném, ale i o procesech fonetické práce.
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ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda je v češtině ironie signalizována

na prozodické úrovni a jakým způsobem. Konkrétně nás zajímaly tyto akustické

koreláty: průběh f0, intenzita a tempo (hláskové a slabičné). Analýza proběhla na

materiálu získaném z diskusního pořadu České televize Otázky Václava Moravce.

Metoda empirické části kombinovala výběr ironických úseků z textového přepisu

několika dílů na základě zejména situačního kontextu, následné měření

akustických korelátů (průběh f0, intenzita a tempo) a percepční analýzu. Práce

nabídla také stručné shrnutí dosavadních poznatků a přístupů k tématu na základě

prostudované odborné literatury.

V první kapitole teoretické části jsme se věnovali vymezení ironie jako pojmu

napříč několika vědními disciplínami a popisu její kategorizace, jednak obecné a

jednak rozdělení podle R. W. Gibbse. Na základě studia odborné literatury jsme

zde také popsali několik prací zabývajících se definicí pojmu ironie a jeden oddíl

jsme věnovali i důležité sociální funkci ironie.

Další kapitola poskytla stručné rozdělení a popis prostředků, kterými je ironie

často realizována. Zaměřili jsme se na lexikální prostředky, neverbální a akustické

znaky (z nich nás nejvíce zajímal ironický tón hlasu).

Ve třetí části jsme představili záměr práce, definovali hypotézy a určili hlavní

výchozí materiály.

Praktická část se skládala nejprve z popisu metody. Představili jsme získávání

a výběr použitého materiálu i postup zpracování vzorků. Poté jsme uvedli postup

naší práce – respektive všech třech jejích částí (textový výběr, percepční analýza,

měření akustických korelátů). Výsledky jsme následně statisticky zpracovali a

prezentovali je. Nejdříve jsme se věnovali popsání celkových výsledků akustické

analýzy, poté i dílčím výsledkům. Následně jsme vyhodnotili percepční část. Data

z obou oddílů jsme poté analyzovali nejdříve samostatně a pak společně, abychom

zjistili, jaké jsou mezi akustickou a percepční složkou souvislosti.
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Výsledky naší analýzy ukazují, že IR a NIR se od sebe v některých

akustických charakteristikách odlišují. Konkrétně jde o vyšší hodnoty variačního

rozpětí f0 a maximální frekvence u IR, dále také vyšší percentilové rozpětí.

Intenzita u IR je vyšší ve variačním rozpětí, je tedy proměnlivější. Temporálně je

ironie signalizována jen při měření hláskového tempa a to mírným zrychlením.

Percepčně bylo identifikováno jako ironické 33 z 80 úseků. Nejčastěji se v popisu

objevoval hlas posazený níže, výškové výkyvy hlasu a nedbalá výslovnost a

labializace. Tyto projevy se nejčastěji vyskytovaly u mluvčího MK.

Pole návaznosti na náš výzkum je poměrně široké – nabízejí se například

práce zaměřující se na působení ironie na posluchače, hlubší analýza znaků ironie

v češtině (zejména akustických), a především výzkumy hledající užší souvislost

mezi percepčním „pociťováním“ ironie a jejím realizováním v akustickém

signálu.
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