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Prozodické charakteristiky diskurzní ironie v diskusním pořadu

Bakalářská práce je zaměřena na prozodické charakteristiky diskurzní ironie v diskusním pořadu
České televize Otázky Václava Moravce. Zkoumá, zda se ironické a neironické promluvy od sebe liší
v hodnotách vyjadřujících f0, intenzitu a tempo (hláskové a slabičné). Metoda kombinuje výběr
ironických úseků z textů se subjektivní percepční analýzou a akustickým měřením. Motivací práce
byla potřeba hlouběji definovat pojem ironie zejména pro české prostředí.

V první kapitole je zmíněn fakt, že výzkum ironie je v českém kulturním prostředí ještě poměrně
mladý ve srovnání např. s anglo-americkou vědeckou obcí. Je málo studií, které pracují s materiálem
zachycujícím přirozenou řeč v každodenních situacích, neboť možnost nahrávání takového materiálu
je komplikovaná z důvodu zákona o ochraně osobních údajů, který neumožňuje nahrávání
respondentů bez jejich písemného souhlasu. I z toho důvodu se autorka této práce zaměřila na analýzu
televizních rozhovorů, kde můžeme zaznamenat použití ironie v relativně spontánní formě v rámci
společenské interakce.

V druhé kapitole oceňuji, že se autorka zaměřuje na větší počet zdrojů a kriticky zdůrazňuje
i protichůdnosti závěrů některých studií. Rozumně se tak vyhýbá pokušení přecenit výsledky jednoho
konkrétního experimentu. Jako rozumné se jeví poznámky ohledně výsledků nedávných českých
studií, ve kterých se zdá, že každý mluvčí má jinou, někdy zcela protichůdnou strategii pro vyjádření
ironie. Je zmíněna hypotéza, podle které je však celkový počet možných strategií malý.

Třetí kapitola definuje záměr práce a hypotézy. Účelem praktické analýzy je zjistit, zda je ironie
v češtině prozodicky signalizována a jakým způsobem. Autorku také zajímá, kdy je k identifikaci
ironie nutné, aby byla akusticky podpořena.

Čtvrtá kapitola popisuje metodu. Úseky byly vyhledávány v textové rovině, na základě zejména
sémantického kontextu, aby při určování výskytu ironie nedošlo k ovlivnění percepcí. Právě k tomuto
postupu mám otázku, zmíněnou později. Hranice úseků zvukové stopy byly manuálně opraveny na
základě nejnovější doporučované metodiky.

Oceňuji, že vzorky pak byly důkladně poslechově analyzovány a subjektivní dojmy každé nahrávky
jsou uvedeny v příloze práce. Takový přístup může umožnit cennější analýzy důležitých jevů, než
kdyby byly úseky pouze rozděleny do dvou skupin. Je zřejmé, že situace mnohdy není takto binárně
jednoduchá a posluchače napadá mnoho poznámek, které popis skutečné situace zpřesňují. Pro
samotnou analýzu byla na základě těchto skutečností rozdělena skupina ironických promluv na
kategorii se slyšitelnou ironií a bez identifikované ironie.

V akustické analýze prošly průběhy manuálními korekcemi pro snížení chyb způsobených
automatickým algoritmem. Uvítal bych, kdyby byly uvedeny definice zkratek ve sloupcích u tabulek
výsledků v příloze C a v kapitole 5. Pro čtenáře mohou být matoucí např. dva rozdílné sloupce se
shodným označením „Sm.od.“, stejně tak význam sloupce „sv“ čtenář domýšlí teprve na základě
porovnání hodnot se sloupcem „N“, atd.

Pátá kapitola seznamuje s výsledky, provádí srovnání ironických versus neironických úseků a uvádí
výsledky percepční analýzy. V šesté kapitole je pak provedena diskuse těchto výsledků. Podařilo se
prokázat větší proměnlivost f0 u ironických úseků, což je ve shodě se závěry zahraničních publikací.
Některými prameny zmiňované hlubší f0 se objevilo jen přibližně ve třetině případů. Intenzita se
v nahrávkách neukázala důležitá pro realizaci ironie. Temporálně se ironie projevila mírným
zrychlením hláskového tempa. Zajímavé je, že percepčně bylo identifikováno jako ironických jen
přibližně 40 % úseků. Při porovnání jen těchto úseků s jejich neironickými protějšky vycházely
statisticky výraznější rozdíly.

Diskuze také přiznává slabiny použité metody, kdy byly do jedné skupiny zahrnuty jak krátké
jednoslovné úseky, tak i celá souvětí, což může neblaze ovlivnit globální akustické ukazatele. Zde
autorka doporučuje pro další práci detailnější lokalizaci akustické realizace ironie.

Co se týče typografické stránky, práce obsahuje větší množství drobných překlepů. Stejně tak čtenáře
ruší estetické prohřešky, jako například jednopísmenné předložky na konci řádku či vypisování
celočíselného počtu slabik na tři desetinná místa (příloha D) nebo náhodně chybějící dílčí ohraničující
čáry v tabulkách. Pokud by se její text měl stát základem publikace, doporučoval bych provést jeho
korekci.

Práce je přehledně členěna, text je srozumitelný. Autorka dobře pracuje se zdroji, text je doprovázen
citacemi odkazujícími na zdroje tvrzení, případně obsahující podrobnější informace k tématu.

Očekával bych, že kromě velmi obecných charakteristik jako percentilové rozpětí f0 se autorka pokusí
v práci alespoň znázornit srovnání vybraného typického průběhu např. f0 u zjevně ironicky pronesené
oznamovací (či tázací) věty s jejím neironickým protějškem. Případně diskutovat, zda různé strategie
pozorované u jednotlivých třech mluvčích odpovídají strategiím popsaným ve článku odkazovaném ve
druhé kapitole. Existence těchto strategií je totiž v bakalářské práci zmíněna, nenacházím zde však
jejich jasný popis a srovnání s obdrženými výsledky analyzovaných nahrávek. Chybí mi i úvahy na
téma, zda častěji pozorované snížení f0 a zrychlení hláskového tempa při pronesení ironického úseku
může znamenat i opak, že pokud úsek pronesu hlubším hlasem a vyšším tempem, bude působit
ironicky.

Uzavírám, že Aneta Rebernaková prostudovala problematiku používání ironie a provedla meteriálovou
studii s důrazem na akustickou a subjektivní percepční analýzu. Výzkumné téma je aktuální.
Předkládaná bakalářská práce Anety Rebernakové splňuje svým obsahem i rozsahem požadavky
kladené na bakalářskou práci. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem práci doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení velmi dobře .

K obhajobě vznáším následující dotazy:

 Str. 28, výběr vzorků. „Ironii jsme hledali v textové rovině, na základě zejména sémantického kontextu,
aby při určování výskytu ironie nedošlo k ovlivnění percepcí.“ Vidím zde spor se záměrem práce na str.
26: „zajímá nás také, kdy je k identifikaci ironie nutné, aby byla akusticky podpořena.“ Pokud chce
autorka takové úseky najít, musí vybírat vzorky, kde ironii rozpozná právě na základě akustického
vjemu, jelikož z textu není zřejmá. Další zpracování tohoto záměru v práci dále nenacházím, proto by
mě zajímalo, zda se autorka tímto zabývala či plánuje zabývat.

 Str. 29, výběr vzorků. Jaký je váš názor na mluvní styl vybraných mluvčích Miroslava Kalouska, Jiřího

Paroubka a Václava Moravce? Jsou zástupci běžných českých mluvčí, nebo mají spíše velmi specifický
mluvní projev? Máte pocit, že jejich způsob tvoření ironie je srovnatelný s ironií, se kterou se běžně
setkáváte ve svém okolí?

 Str. 29, výběr neironických protějšků. Je vhodné porovnávat akustické vlastnosti různých sdělení?

Setkala jste se s tímto postupem i v citovaných publikacích?

 Str. 33, měření intenzity. Jaká mohou být rizika měření intenzity akustického signálu, který prošel
studiovým zpracováním pro televizní vysílání zaměřeným na co největší srozumitelnost? Nepřekvapuje
mě, že později získané rozdíly v této skupině jsou nesignifikantní. Domnívám se, že tento problém by
měl být zmíněn i v diskusi či závěru.
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